2）本公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支

出转作库存股成本。

3）库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积（股本溢价）；

低于库存股成本的部分，依次冲减资本公积（股本溢价）、盈余公积、未分配利润。

（ 2）限制性股票

股权激励计划中，本公司授予被激励对象限制性股票，被激励对象先认购股票，如

果后续未达到股权激励计划规定的解锁条件，则本公司按照事先约定的价格回购股票。

向职工发行的限制性股票按有关规定履行了注册登记等增资手续的，在授予日，本公司

根据收到的职工缴纳的认股款确认股本和资本公积（股本溢价）；同时就回购义务确认

库存股和其他应付款。

32. 重要会计政策和会计估计变更

（ 1）  重要会计政策变更

 财政部于 2022年 11月 30日公布了《企业会计准则解释第 16号》财会〔2022〕

31号（以下简称“解释第 16号”）。解释第 16号规定对于不是企业合并、交易发生时

既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债

导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期

开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义

务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用豁免初始确认递延所得税负

债和递延所得税资产的规定，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。本集团于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16

号的该项规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间

发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1月 1日）

因适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关

预计负债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本集团按

照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本集团对财务报表相关项目累积影响调整如下：

江苏润和软件股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

49

资产负债表项目

2022 年 1 月 1 日

会计政策变更前 累计影响金额 会计政策变更后

递延所得税资产 65,498,789.92 -259,188.27 65,239,601.65

未分配利润 -526,230,991.41 -259,188.27 -526,490,179.68

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至

解释施行日（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负

债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本集团按照解

释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本集团对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目

2023 年 1 月 1 日

会计政策变更前 累计影响金额 会计政策变更后

递延所得税资产 68,956,694.42 -158,948.77 68,797,745.65

未分配利润 -420,820,876.15 -158,948.77 -420,979,824.92

根据解释 16 号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目

2022 年度

会计政策变更前 累计影响金额 会计政策变更后

所得税费用 2,011,558.08 -100,239.50 1,911,318.58

（ 2）会计估计变更

本报告期，本集团未发生重要会计估计变更事项。

四、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售额
13%、9%、6%、5%、3%、0%、

免税

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

江苏润和软件股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

50

税种 计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得额 注

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

注：不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

江苏润和软件股份有限公司 15.00%

江苏润和南京软件外包园投资有限公司 25.00%

西安润和软件信息技术有限公司 15.00%

北京捷科智诚科技有限公司 15.00%

北京联创智融信息技术有限公司 15.00%

武汉宁润软件信息技术有限公司 15.00%

上海润和信息技术服务有限公司 15.00%

南京润和润云科技有限公司 15.00%

广州润和颐能软件技术有限公司 15.00%

福州捷科智诚信息科技有限公司 20.00%

上海捷科智诚科技有限公司 20.00%

浙江润和云智能科技有限公司 20.00%